Premesso che il diploma del 1105, pubblicato dal White nel 1938,
è il più antico documento a mia conoscenza in cui compare il nome
Sichro per indicare il casale da cui, due secoli dopo, avrà origine
Castelbuono, il termine sibi per indicare le pertinenze è scorretto e
crea equivoci: poiché Ugo parla in prima persona avrebbe dovuto scri-
vere mihi o eis, non sibi. E cioè mihi, per indicare “a sé stesso”: in tal
caso cedeva i villani e tutto ciò che a lui Ugo apparteneva a Sichro,
ossia l’intero casale. Oppure eis, per indicare “ai villani”: in tal caso
non cedeva l’intero casale, bensì i dieci villani e ciò che ad essi appar-
teneva, trattenendo per sé tutto il resto. È mia convinzione però che il
sibi della trascrizione del White sia il frutto di una lettura non corret-
ta del termine mihi, perché dal contesto si deduce chiaramente che
Ugo cedeva l’intero casale, che evidentemente non aveva altri abitan-
ti oltre i dieci villani e le loro famiglie: in tutto quaranta-cinquanta
anime, di lingua e di rito greco, che non avevano ancora neppure una
chiesa. Più avanti Ugo parla infatti di “terra che ho donato”, ossia con-
cessa in permuta, nella quale avrebbero dovuto edificare (chi?) una
chiesa e delle case, per favorire evidentemente il popolamento del
casale: «tamen edificabunt ecclesiam cum mansionibus in terra quam
dedi». Chiesa e case non potevano che edificarsi a Sichro e quindi la
terra donata era l’intero casale con il suo territorio. Ugo tuttavia non
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che qualcuno considera a torto il
primo parlamento siciliano - i quattro
Vicari e parecchi altri baroni, per giu-
rare che non avrebbero concluso

alcun trattato senza il consenso di
tutti e che avrebbero resistito con la
forza al duca di Montblanc se fosse
venuto in Sicilia come nemico.

si spogliava di tutti i suo poteri su Sichro, perché nel caso il casale
fosse stato fortificato, gli abitanti del luogo, fatta salva la fedeltà alla
chiesa, avrebbero dovuto giurare mihi, cioè a Ugo, le cose che era giu-
sto giurare: «hoc pacto quod si ibi fortitudo fuerit, salva fidelitate
ecclesie, homines illius loci que iuste iuranda sunt mihi iurabunt». Si
realizzava cioè una sorta di condominio tra signore feudale e chiesa.
Che la permuta riguardasse l’intero casale lo si deduce anche dalla
descrizione dei confini del territorio permutato: fiume di Calabrò
(fiume di Geraci), Cava, necropoli di Bergi (?), strada per il cenobio
basiliano di Gonato (dedicato ai SS. Cosma e Damiano), Montagna
grande, fiume di Isnello, fiume di Pollina5. 
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5 Ecco la trascrizione del documento
dell’archivio vescovile di Patti a cura
di L.T. White jr., Il monachesimo lati-
no nella Sicilia normanna [ed. or.
1938], Editrice Dafni, Catania 1984,
pp. 388-389: 
In nomine patris et filii et spiritus sancti.
Anno ab incarnatione domini millesimo
centesimo quinto indictione tertia deci-
ma mense februario simone sicilie et
calabrie consule extente, roberto autem
messane tragineque presule. Ego hugo
credonensis domino anbrosio (sic) lippa-
ris primo abbati .X. villanos cum omni-
bus sibi pertinentibus in casale quod
vocatur sichro pro totidem quos habebat
supradictus abbas in villa geratii cum
omnibus hereditatibus eorum et vineam
meam quam habebam ad casale pro
vineis suis de geratio quas habebat in
dominio suo cambsi, et de terra mea et
nemoribus meis dedi concessi libere et
absolute supradicto abbati eiusque suc-
cessoribus in perpetuum. Pro anima
rogerii comitis et mei meeque uxoris filio-
rumque meorum et omnium parentum
meorum pascua [della terra] terre com-
munia erunt excepto quod si glans in
terra mea vel in terra abbatis fuerit qui-
sque iusta velle suum de porcis alterius
in nemore suo habebit. Tamen edifica-
bunt ecclesiam cum mansionibus in
terra quam dedi, hoc pacto quod si ibi
fortitudo fuerit, salva fidelitate ecclesie,
homines illius loci que iuste iuranda
sunt mihi iurabunt. Divisio vero terre
quam dedi hec est. Grandis cava que
ascendit de flumine geratii sursum iusta